
АДМ И Н И СТРАЦ И Я БЫ СТРО И СТО КСКО ГО  РАЙОНА  
АЛТАЙСКО ГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

<&[ » 01 2025 № 1&
с. Быстрый Исток

Об утверждении Муниципальной 
программы «Доступная среда»

В соответствии с решением Быстроистокского районного Собрания 
депутатов Алтайского края от 19.12.2024 № 41 «О районном бюджете 
муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы», руководствуясь ст. 179 
Бюджетного кодекса РФ, постановлением администрации Быстроистокского 
района от 09.04.2021 № 135 (с учетом изменений, утвержденных 
постановление от 29.12.2021 № 568, от 29.01.2024 № 22) «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ», Уставом муниципального образования Быстроистокский район 
Алтайского края, администрация Быстроистокского района Алтайского края 
постановляет:
1. Утвердить Муниципальную программу «Доступная среда».
2. Признать утратившими силу с 01.01.2025 г:
Постановления Администрации Быстроистокского района:
- от 07.12.2020 № 466 «Об утверждении Муниципальной программы «Доступная 
среда» на 2021- 2024 гг.
- от 29.12.2021 № 568 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Доступная среда на 2021 -  2024 годы».
- от 29.01.2024 № 22«0 внесении изменений в постановление администрации 
Быстроистокского района от 07 декабря 2020 г № 466 (с учетом изменений, 
утвержденных постановление от 29.12.2021 № 568) «Об утверждении 
Муниципальной программы «Доступная среда» на 2021-2024 гг»
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации Быстроистокского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настодрЕего^постановления возложить на 
заместителя главы администрации ]В-йс^рои€^окС ко г о района по социально- 
экономическим вопросам М.В. Налташн^.ля V

ра спо р яж е - \  а» 0 ц

И \ нии и п о с та -/ > /; ТТ А П г л п г л г »

Г лава района W s  'ч новлений 0J J  ДА. ОПОВ



1

Утверждена
постановлением Администрации 
Быстроистокского района 
Алтайского края 
о 01.2025 г №/ £

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА БЫСТРОИСТОКСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ «ДОСТУПНАЯ СРЕДА»

Паспорт муниципальной программы Быстроистокского района Алтайского края
«Доступная среда»

Ответственный
исполнитель
программы

Администрация Быстроистокского района Алтайского края

Участники про
граммы

- отдел по культуре и спорту;
- отдел по образованию и молодежной политике;

Подпрограммы
программы

отсутствуют

Цель програм
мы

Формирование безбарьерной среды в Алтайском крае и по
вышение качества жизни инвалидов, включая детей- 
инвалидов

Задачи про
граммы

Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в 
различных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения Быстроистокского района 
Алтайского края

Индикаторы и 
показатели про
граммы

Доля доступных для инвалидов и других маломобильных 
групп населения приоритетных объектов социальной, транс
портной, инженерной инфраструктуры в общем количестве 
приоритетных объектов Быстроистокского района;

Сроки и этапы
реализации
программы

2025 -  2030 годы без деления на этапы



2

Объемы финан
сирования про
граммы

Общий объем финансирования муниципальной программы 
Быстроистокского района Алтайского края «Доступная сре
да» на 2025-2030 годы (далее -  «Программа») составляет 
630 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год - 10 тыс. рублей;
2026 год - 10 тыс. рублей;
2027 год - 10 тыс. рублей;
2028 год - 200 тыс. рублей;
2029 год - 200 тыс. рублей;
2030 год - 200 тыс. рублей;
Объемы финансирования подлежат ежегодной корректиров
ке в соответствии с решением Быстроистокского районного 
Собрания депутатов о районном бюджете на соответствую
щий финансовый год

Ожидаемые ре
зультаты реали
зации програм
мы

увеличение доли доступных для инвалидов и других мало
мобильных групп населения приоритетных объектов соци
альной, транспортной, инженерной инфраструктуры в об
щем количестве приоритетных объектов Быстроистокского 
района до 73,2 %;

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной про
граммы, в том числе формулировки основных проблем в указан

ной сфере и прогноз ее развития
Государственная поддержка и социальная защита инвалидов в 

современных социально-экономических условиях является одной из 
важнейших задач общества.

Муниципальная программа Быстроистокского района Алтайского края 
«Доступная среда» на 2025 -2030 годы разработана на основании Постанов
ления Администрации Алтайского края от 07.11.2023 N 413 "Об утверждении 
государственной программы Алтайского края "Доступная среда в Алтайском 
крае".

Органы местного самоуправления должны принимать надлежащие меры 
по обеспечению для инвалидов и других маломобильных групп населения 
равного с другими гражданами доступа к физическому окружению (здания и 
сооружения, окружающие человека в повседневной жизни), транспорту, ин 
формации и связи, а также к другим объектам и услугам, открытым или пре-



3

доставляемым населению, формировать толерантное отношение граждан к 
проблемам инвалидов, эффективно решать проблемы их социальной адапта
ции и интеграции в общество.

Актуальность решения проблем лиц с ограниченными возможностями 
здоровья в районе обусловлена их масштабностью.

В настоящее время наблюдается разрыв между реальным состоянием 
ресурсной базы учреждений социального обслуживания и сформировавшей
ся потребностью эффективной реализации индивидуальных программ реаби
литации (далее - ИПР) инвалидов.

Отсутствие реабилитационных учреждений на территории Быстрои- 
стокского района не позволяет должным образом оказывать необходимую 
помощь людям с ограниченными возможностями.

Осуществление инвалидами трудовой и общественно полезной дея
тельности, получение образования, проведение досуга сопряжены с необхо
димостью передвижения, пользования транспортом, пешеходными дорожка
ми и тротуарами, использования специальных информационных технологий 
и т.д.

Однако доступность среды для инвалидов - это не только сооружение 
пандусов, приспособление дорог и общественного транспорта, но и приспо
собление под нужды инвалидов правил работы образовательных, медицин
ских, социальных, спортивно-культурных, информационных, юридических, 
транспортных, коммунальных, строительных и прочих служб.

Администрация Быстроистокского района совместно со службой заня
тости принимает меры по профессиональной реабилитации и содействию за
нятости инвалидов. Вместе с тем, при реализации мероприятий по содейст
вию занятости граждан с ограниченными возможностями здоровья возника
ют сложности в трудоустройстве инвалидов, нуждающихся (согласно реко
мендациям в ИПР) в создании специально оборудованных рабочих мест. В 
этой ситуации первостепенное значение приобретает четкое правовое регу
лирование вопросов профессиональной реабилитации и трудоустройства ин
валидов, обеспечения выполнения работодателями федеральных законов, а 
также закона Алтайского края от 06.07.2006 N 59-ЗС (в редакции Законов 
Алтайского края от 31.12.2013 N 97-ЗС, от 06.07.2018 N 51-ЗС) «Об установ
лении в Алтайском крае квоты приема на работу инвалидов», направленный
на решение проблем их трудоустройства.

Меры, включающие выявление и устранение препятствий и барьеров, 
мешающих доступности окружающей среды для инвалидов и других мало
мобильных групп населения, имеют комплексный, межотраслевой характер.

В создании на территории района доступной среды жизнедеятельности



4

заинтересованы не только инвалиды, но и другие маломобильные группы 
населения. Решение проблемы предполагает модернизацию или дооборудо
вание большого количества объектов социальной, транспортной инфраструк
тур, а также организацию строительства новых объектов с учетом требова
ний доступности для граждан с ограниченными возможностями здоровья.

Проблема может быть решена в течение ряда лет путем осуществления 
объединенных по целям мероприятий, в отношении которых должен осуще
ствляться мониторинг, контроль и оценка с позиций достижения целевых по
казателей, индикаторов, а также эффективности использования финансовых 
ресурсов.

Таким образом, использование программного метода даст возможность 
последовательно осуществлять меры по обеспечению доступной среды жиз
недеятельности и социальной интеграции инвалидов в Быстроистокском рай
оне.

2. Приоритеты и цели государственной политики в сфере социаль
ной защиты инвалидов , цели и задачи, описание основных ожидаемых 
конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов её 

реализации. 

2.1. Приоритеты и цели государственной политики в сфере соци
альной защиты инвалидов

Государственная политика в сфере социальной защиты инвалидов в Ал
тайском крае определяется приоритетами долгосрочного экономического 
развития, обозначенными в следующих правовых актах:

Конвенция о правах инвалидов;
федеральные законы:
от 24.11.1995 N 181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации»;
от 21.11.2011 N 323-03 «Об основах охраны здоровья граждан в Рос

сийской Федерации»;
от 29.12.2012 N 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»;
от 28.12.2013 N 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граж

дан в Российской Федерации»;
от 01.12.2014 К419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода

тельные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инва
лидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»,

указы Президента Российской Федерации:
от 07.05.2012 N 599 «О мерах по реализации государственной политики 

в области образования и науки»;



от 09.05.2017 N 203 «О Стратегии развития информационного общест
ва в Российской Федерации на 2017 -  2030 годы»;

постановление Правительства Российской Федерации от 29.03.2019 
N 363 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Доступная среда»;

Концепция развития в Российской Федерации системы комплексной 
реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, на пе
риод до 2025 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 18.12.2021 N 3711-р;

законы Алтайского края:
от 01.12.2014 N 93-3C «О перечне социальных услуг, предоставляемых 

поставщиками социальных услуг в Алтайском крае»;
от 06.09.2021 N 86-ЗС «Об утверждении стратегии социально- 

экономического развития Алтайского края до 2035 года»;
постановления Правительства Алтайского края:
от 22.05.2020 N 232 «Об утверждении Порядка проведения оценки ре

гиональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе де
тей-инвалидов, в Алтайском крае»;

от 01.04.2021 N 104 «Об утверждении Порядка формирования и ведения 
реестра организаций, предоставляющих реабилитационные и абилитацион- 
ные услуги инвалидам, в том числе детям-инвалидам, в Алтайском крае»;

стратегия цифровой трансформации отраслей экономики, социальной 
сферы и государственного управления Алтайского края, утвержденная Гу
бернатором Алтайского края, Председателем Правительства Алтайского края 
30.08.2022 N 111-п.

2.2. Цели и задачи Программы
Цель Программы:
Формирование безбарьерной среды в Алтайском крае и повышение ка

чества жизни инвалидов, включая детей-инвалидов.
Задача Программы:
Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в различ

ных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 
населения Быстроистокского района Алтайского края.

2.3. Сроки и этапы реализации программы
Проблема может быть решена в течение ряда лет путем осуществ

ления объединенных по целям мероприятий, в отношении которых дол
жен осуществляться мониторинг, контроль и оценка с позиций достиже
ния целевых показателей, индикаторов, а также эффективности исполь
зования финансовых ресурсов.

5



6

Таким образом, использование программного метода даст воз
можность последовательно осуществлять меры по обеспечению доступ
ной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в 
Быстроистокском районе.

Решение всех обозначенных задач потребует привлечения значи
тельных средств из районного бюджета, внебюджетных источников.

2.4. Конечные результаты реализации Программы
В ходе реализации Программы планируется достижение следующих 

конечных результатов к 2030 году:
- увеличение доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп 
населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной 
инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов Быстроисток- 
ского района до 73,2 %;

Сводная информация об индикаторах приведена в таблице 1 к Про
грамме (прилагается).

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной програм
мы и подпрограмм муниципальной программы

Задача Программы (Обеспечение доступности приоритетных объектов и 
услуг в различных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломо
бильных групп населения Быстроистокского района Алтайского края) пре
дусматривает выполнение мероприятий по приведению зданий и соору
жений (в приоритетных социальных сферах - здравоохранение, социаль
ная защита, образование, культура, транспортная инфраструктура и др.) в 
соответствие с требованиями строительных норм и правил по обеспече
нию их доступности, а также создание условий, при которых услуги бу
дут доступны различным категориям инвалидов в различных сферах.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации му
ниципальной программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств районно
го бюджета в соответствии с решением Быстроистокского районного Собра
ния депутатов Алтайского края о районном бюджете на соответствующий 
финансовый год.

Общий объем финансирования муниципальной программы Быстрои
стокского района Алтайского края «Доступная среда» на 2025 -2030 годы 
(далее -  «Программа») составляет 630 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год - 10 тыс. рублей;



7

2026 год - 10 тыс. рублей;
2027 год - 10 тыс. рублей;
2028 год - 200 тыс. рублей;
2029 год - 200 тыс. рублей;
2030 год - 200 тыс. рублей;

Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению 
при формировании районного бюджета на очередной финансовый год.

Сводные финансовые затраты по направлениям Программы представ
лены в таблице 3

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описа
ние мер управления рисками реализации муниципальной программы

Основными рисками, которые могут осложнить решение обозначенных 
проблем в рамках программно-целевого метода, являются:
• ухудшение социально-экономической ситуации;
• недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий; 
неэффективное взаимодействие участников программы.

Указанные риски могут привести к снижению уровня и качества жизни 
инвалидов, их трудовой и социальной активности и ограничению их соци
альной независимости и экономической самостоятельности, что увеличит по
требность в бюджетных средствах для обеспечения жизнедеятельности инва
лидов путем предоставления им дополнительных мер социальной поддерж
ки.
В целях устранения (минимизации) указанных рисков в процессе реализа

ции программы предусматривается:
• создание эффективной системы управления на основе четкого распре
деления функций, полномочий и ответственности исполнителей программы;
• проведение мониторинга выполнения программы, регулярного анализа 
и при необходимости ежегодной корректировки индикаторов, а также меро
приятий программы;
• оперативное реагирование и внесение изменений в программу, сни
жающих воздействие негативных факторов на выполнение целевых показа
телей программы.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы
Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с методикой, утверждённой постановлением Администрации 
Быстроистокского района Алтайского края от 09.04.2021 № 135 «Об утвер
ждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муници
пальных программ на территории муниципального образования Быстрои- 
стокский район Алтайского края» ( в редакции пост от 21.06.2021 № 295 и 
пост от 01.12.2022 № 527).



8

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 
программы проводится на основе оценок по трем критериям:

степени достижения целей и решения задач муниципальной програм
мы;

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности ис
пользования средств местного бюджета муниципальной программы; 

степени реализации мероприятий муниципальной программы.
1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципаль

ной программы производится путем сопоставления фактически достигнутых 
значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений 
по формуле:

Ce\ = (Sl + S2 + S])/m; 
где:
Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной 

программы;
Sj - оценка значения i-ro индикатора (показателя) выполнения муници

пальной программы, отражающего степень достижения цели, решения соот
ветствующей задачи;

m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, 
решения задачи государственной программы;

Оценка значения i-ro индикатора (показателя) муниципальной про
граммы производится по формуле:

Si = (Fj/Pj)*100%, 
где:
Fj - фактическое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной 

программы;
Pi - плановое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 
которых является рост значений) или: S; = (Pj / F;) *100% (для индикаторов 
(показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 
значений).

В случае превышения 100 % выполнения расчетного значения показа
теля значение показателя принимается равным 100 %.

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств местного бюджета муниципальной 
программы определяется путем сопоставления фактических и плановых объ
емов финансирования муниципальной программы по формуле:

Fin = K/L* 100%, 
где:
Fin - уровень финансирования реализации мероприятий муниципаль

ной программы;
К - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реали

зацию мероприятий муниципальной программы;



9

L - плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реа
лизацию муниципальной программы на соответствующий отчетный период.

1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых 
непосредственных результатов их реализации) муниципальной программы 
производится по следующей формуле:

Мег = (R, + R2 + Rj)* 100%)/ n, 
где:
Мег - оценка степени реализации мероприятий муниципальной про

граммы;
Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата 
j-ro мероприятия муниципальной программы, определяемый в случае 

достижения непосредственного результата в отчетном периоде как «1», в 
случае недостижения непосредственного результата - как «0»;

п - количество мероприятий, включенных в муниципальную програм
му;

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 
программы (далее -  «комплексная оценка») производится по следующей 
формуле:

О = (Cel + Fin + Mer)/3, 
где: О - комплексная оценка.
2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 
высоким уровнем эффективности;
средним уровнем эффективности; 
низким уровнем эффективности.
3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уров

нем эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более.
Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 
80 %.

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 
выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признает
ся низким.



10

Таблица 1

Сведения
об индикаторах муниципальной программы Быстроистокского района Алтайского края «Доступная среда»

N
п/п

Наименование индикатора (показателя) Еди
ница
изме
мере
ре
ния

Значение по годам

2024 годы реализации муниципальной программы

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Доля доступных для инвалидов и других ма
ломобильных групп населения приоритетных 
объектов социальной, транспортной, инженер
ной инфраструктуры в общем количестве при
оритетных объектов Быстроистокского района

% 70,2 70,7 72,0 72,8 72,9 73,0 73,2



11

„  Таблица 2Перечень
мероприятий муниципальной программы Быстроистокского района Алтайского края

«Доступная среда»

N
п/п

Цель, задача, мероприятие Срок
реализа

ции

Участники программы Сумма расходов, тыс. рублей Источник

2025 2026 2027 202
8

2029 2030 Всего,
руб.

финансирования

1 2 3 4 5 6 7 8 10 12
1. Цель: Формирование безбарьер- 

ной среды в Алтайском крае и 
повышение качества жизни ин

2025-2030 Администрация Быстроисток
ского района Алтайского края;

10 10 10 200 200 200 630 всего, в том 
числе:

валидов, включая детей- 
инвалидов

Отдел по культуре и спорту; 
Отдел по образованию и мо

лодежной политике;

10 10 10 200 200 200 630 районный бюд
жет

2. Задача 1 Обеспечение доступ
ности приоритетных объектов и 
услуг в
различных сферах жизнедея
тельности инвалидов и других 
маломобильных групп населе
ния Быстроистокского района 
Алтайского края

2025-
2030

Администрация Быстроисток
ского района Алтайского 
края;

Отдел по культуре и спорту; 
Отдел по образованию и мо

лодежной политике;

10 10 10 200 200 200 630 всего, в том 
числе:

10 10 10 200 200 200 630 районный бюд
жет



12

3. Мероприятие 1. 1. Создание в 
общеобразовательных органи
зациях района условий для бес
препятственного доступа инва
лидов (установка пандусов, по
ручней, расширение дверных 
проемов, приспособление путей 
движения внутри зданий)

2025 год - МБОУ «Верх- 
Ануйская СОШ им. А.Н. Кузь
мина
2026 год - МБОУ «Верх- 
Ануйская СОШ им. А.Н. Кузь
мина
2029 год - МБОУ "Хлебороб
ная ОСШ"

2025-
2030

Отдел по образованию и мо
лодежной политике Админи
страции Быстроистокского 
района

10 10 0 0 200 0 220 всего, в том 
числе:

10 10 0 0 200 0 220 районный бюд
жет

4. Мероприятие 1.2. Создание в 
организациях отдела культуры 
условий для беспрепятственно
го доступа инвалидов (установ
ка пандусов, поручней, расши
рение дверных проемов, при
способление путей движения 
внутри зданий)
2027 год - МБУК "МфКЦ" 
(Усть-Ануйский филиал).
2028 год - МБУК "МфКЦ" 
(Межпоселенческая библиоте
ка)- ремонт крыльца.
2030 год - МБУК "МфКЦ" 
(ДШИ)

2025-
2030

Отдел по культуре Админи
страции Быстроистокского 
района

0 0 10 200 0 200 410 всего, в том 
числе:

0 0 10 200 0 200 410 районный бюд
жет



13

Таблица 3

Объем
финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы Быстроистокского района Алтайского края
«Доступная среда»

Источники и направле
ния расходов

Сумма расходов, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

Всего финансовых затрат 10 10 10 200 200 200 630

в том числе

из районного бюджета 10 10 10 200 200 200 630

из внебюджетных источ
ников


